
PROGRAM PROTI ŠIKANOVÁNÍ   

ZŠ BLATENSKÁ 540, HORAŽĎOVICE  

„ NEČIŇ NIKOMU NIC, CO BY SE NELÍBILO TOBĚ“ 

ŠIKANA: 

 je jakékoliv chování nebo jednání, jehož cílem je ublížit nebo zastrašit jedince nebo 

skupinu. Jsou to opakované, cílené fyzické nebo psychické útoky na jedince nebo 

skupinu, kteří se neumí nebo nemohou z jakéhokoliv důvodu bránit. Může se také 

realizovat prostřednictvím elektronické komunikace tzv. KYBERŠIKANĚ. Náleží sem 

umístění urážlivého materiálu na sociálních sítích, útoky pomocí e- mailů, sms zpráv, 

apod. 

Závažná forma šikany je podnětem k trestnímu oznámení. 

NAŠE ŠKOLA SE SNAŽÍ V PREVENCI O NÁSLEDUJÍCÍ: 

O PŘÁTELSKOU A PŘÍVĚTIVOU ATMOSFÉRU 

VYCHOVÁVÁME K RESPEKTU, EMPATII A TOLERANCI 

PODPORUJEME TŘÍDNÍ KOLEKTIVY: POŘÁDÁME ADAPTAČNÍ KURZY PRO 

PRVNÍ A ŠESTÉ TŘÍD 

POŘÁDÁME ZÁŽITKOVÉ AKTIVITY, BESEDY S PODPOROU RŮZNÝCH 

ORGANIZACÍ ( hasiči, policie) 

POŘÁDÁME MIMOŠKOLNÍ TŘÍDNÍ AKCE: VÝLETY, EXKURZE, NÁVŠTĚVY 

KULTURNÍCH AKCÍ 

ŽÁCI I UČITELÉ SE OCHOTNĚ ZAPOJUJÍ DO ŠKOLNÍCH PROJEKTŮ 

ŽÁCI VYPLŇUJÍ DOTAZNÍKY ZAMĚŘENÉ NA KLIMA VE TŘÍDĚ 

ŠKOLA  O SPOLUPRACUJE S RODIČI 

PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI  VYKONÁVAJÍ  NEUSTÁLÝ DOHLED NAD ŽÁKY, 

VZDĚLÁVAJÍ SE V DANÉ       PROBLEMATICE 

PRŮBĚŽNĚ OBNOVUJEME A DOPLŇUJEME NÁSTĚNKY, KDE JSOU 

INFORMACE K ŠIKANĚ 

PRŮBĚŽNĚ SLEDUJEME OBSAH SDĚLENÍ VE SCHRÁNCE DŮVĚRY 

ZPRACOVÁVÁ SE PLÁN PREVENCE, KTERÉHO JE ŠIKANA SOUČÁST 

 

KRIZOVÝ PLÁN PŘI VÝSKYTU ŠIKANY: 

1. PŘERUŠENÍ ŠIKANY – AGRESIVNÍHO CHOVÁNÍ A OCHRANA OBĚTI 

2. VYŠETŘENÍ ŠIKANY, PŘÍPADNÁ SPOLUPRÁCE S OSPODEM, POLICIÍ 

3. VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ 

4. PRÁCE S TŘÍDNÍM KOLEKTIVEM 

5. DALŠÍ SOCIOMETRICKÁ MONITOROVÁNÍ 

 

    

A. DOPORUČENÁ STRATEGIE PŘI VYŠETŘOVÁNÍ POČÁTEČNÍ ŠIKANY 

1. rozhovor s těmi, kteří na šikanování upozornili a s obětí 

2. nalezení vhodných svědků 



3. individuální rozhovory se svědky, ne konfrontace oběť – agresor 

4. zajištění další možné ochrany 

5. rozhovory s agresorem (y) 

 

Řeší: třídní učitel, ředitelka, zástupkyně ředitelky , výchovný poradce, metodik 

prevence, pedagogové školy. 

 

B. DOPORUČENÁ STRATEGIE PŘI VYŠETŘOVÁNÍ ŠIKANY POKROČILÉ – 

VÝBUCH NÁSILÍ 

1. překonání šoku a bezprostřední ochrana oběti 

2. domluva pedagogických pracovníků na spolupráci a postupu vyšetřování 

3. zabránění domluvě agresorů na křivé výpovědi 

4. pokračující pomoc a podpora oběti 

5. ohlášení policii, OSPODU 

6. vlastní vyšetřování  

7. informace rodičům, trest 

 

Řeší: třídní učitel, ředitelka, zástupkyně ředitelky, výchovný poradce, metodik 

prevence, pedagogové školy, policie ČR, orgány sociálně právní ochrany 

dítěte: OSPOD. Může být nařízeno vyšetření  psychiatrické,psychologické, 

pobyt v SVP ( středisku výchovné péče) nebo ústavní léčba. 

 

INFORMACE: 

 

www.sikana.org,  www.poradenskecentrum.cz, www.minimalizacesikany.cz, 

www.linkaduvery.cz 

LINKA DŮVĚRY:      800 155 555 

 

Zpracováno dle doporučení MŠMT k prevenci šikanování 

 

 

http://www.sikana.org/
http://www.poradenskecentrum.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.linkaduvery.cz/

